
1

COMUNE  DI  BUSSOLENGO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 159 in data 16/12/2025

Classificazione
9.4

OGGETTO:

REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA IN CENTRO STORICO E RILASCIO ABBONAMENTI 
ALLA SOSTA - INDIRIZZI GESTIONALI.

L'anno 2025, addì sedici del mese di Dicembre  a seguito di regolari inviti, si è riunita nella solita 
sala delle adunanze, la Giunta Comunale.

Sono presenti al momento della votazione della presente delibera i seguenti Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze
BRIZZI ROBERTO Sindaco no
GIRELLI MASSIMO Vice-Sindaco si
AMANTIA GIOVANNI Assessore si
FONTANA FEDERICO Assessore si
IAQUINTA VALERIA Assessore no
BIN RITA Assessore si

PRESENTI: 4 ASSENTI:2

Partecipa all’adunanza in qualità di Segretario la Dott.ssa Marconi Maria Luigia.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Vice Sindaco Dott. Massimo Girelli assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nella proposta n. 165 in data 09/12/2025 che 
corredata dai previsti pareri, è conservata in originale agli atti dell’Ufficio Segreteria.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 09.05.2006, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva istituita una zona di sosta a pagamento nel centro storico di Bussolengo ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f), del Codice della Strada;

VISTO che con successive deliberazioni di Giunta Comunale venivano forniti ulteriori indirizzi 
gestionali relativamente alla estensione della zona, alla possibilità di ottenere un 
abbonamento nonché i relativi costi;

DATO ATTO che nel corso degli anni le disposizioni adottate si sono stratificate, rendendo 
necessario un intervento di riordino complessivo finalizzato a garantire maggiore 
omogeneità, chiarezza e trasparenza nella regolamentazione della sosta a pagamento sul 
territorio comunale;

RITENUTO opportuno procedere all’unificazione e aggiornamento del quadro regolatorio vigente in 
materia;

VISTO che il Comandante della Polizia Locale, Dott. Fabio Perella, ha espresso, in merito, parere 
tecnico favorevole;

VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Paolo Rossetto, ha espresso, in merito, 
parere contabile favorevole;

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di procedere all’unificazione delle disposizioni in materia di sosta a pagamento, stabilendo 
quanto segue:

a. Vie soggette a sosta a pagamento:
Via Ospedale
Via Cavour
Piazza della Libertà
Via Borghetto
Piazza Nuova
Piazzetta Sant’Antonio
Piazzetta San Francesco
Vicolo Citella
Piazzetta Don G. Turri

b. Tariffe e orari:
costo orario: € 1,00;
frazione minima: 30 minuti – € 0,50;
orario di attivazione: 8:00–12:30 e 15:00–18:00, dal lunedì al sabato.
Prima mezz’ora gratuita, previa esposizione del disco orario

c. È istituita la ZONA A, intesa come area nella quale trovano applicazione i permessi 
residenti in deroga al pagamento della sosta (sia quelli attualmente in essere, sia quelli 
di futura emissione), che comprende le seguenti vie:

Via Ospedale
Via Cavour
Piazza della Libertà
Via Borghetto
Piazza Nuova



3

Piazzetta Sant’Antonio
Piazzetta San Francesco
Vicolo Citella
Piazzetta Don G. Turri
Piazza della Vittoria
Via Mazzini
Vicolo Baldani
Via S. Maria Crocifissa di Rosa
Vicolo Rivolti
Vicolo Padri
Via Santa Maria
Vicolo Disciplina
Via Piorta
Via Borgolecco
Vicolo Cieco Primo
Vicolo Cieco Secondo

d. Abbonamento residenti della ZONA A di cui sopra:
riservato ai residenti nelle vie comprese nella ZONA A che non dispongono di 
garage di proprietà o posto auto privato idoneo alla sosta;
non dà diritto a posto riservato;
canone annuo € 360,00, frazionabile in trimestri;
consente la sosta senza limiti di tempo in tutte le aree a pagamento.

e. Rilascio pass:
Il Corpo di Polizia Locale è incaricato del rilascio dei pass per gli abbonamenti.

f. Sosta in deroga al pagamento per le seguenti categorie:
mezzi di soccorso;
veicoli adibiti a uso delle forze di polizia;
autovetture al servizio di persone disabili;
autovetture munite di contrassegno per la sosta in deroga rilasciato dal Comune    
di Bussolengo.

g. La disciplina relativa al rilascio dei nuovi abbonamenti entrerà in vigore a 
decorrere dal giorno 01.01.2026; le modifiche alle tariffe di sosta avranno efficacia 
dalla data di adozione della specifica ordinanza viabilistica emanata dal 
Comandante della Polizia Locale.

2. di revocare tutte le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale in materia di sosta a 
pagamento, in quanto superate dalla presente disciplina unificata;

3. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 
comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la 
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267;

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in considerazione dell’esigenza di rendere 
tempestivamente operative le nuove disposizioni, assicurando uniformità gestionale, 
corretta informazione all’utenza e continuità nel servizio di regolamentazione della sosta.



4

Il Presidente
Dott. Massimo Girelli

il Segretario
 Dott.ssa Marconi Maria Luigia


